HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN
Số: 17/2009/NQ-HĐND.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thái Nguyên, ngày 28 tháng 7  năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định và điều chỉnh mức thu một số loại phí, lệ phí

trªn ®Þa bµn tỉnh Thái Nguyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

KHOÁ XI,  KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức Héi ®ång nh©n d©n vµ Uû ban nh©n d©n n¨m 2003;

Căn cứ Pháp lệnh về Phí và lệ phí năm 2001;

C¨n cø Nghị định số: 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; Nghị định số: 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số: 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số: 80/2006/NĐ-CP ngày 09/08/2006 của Chính phủ; Nghị định số: 21/2008/NĐ-CP ngày 28/02/2008 của Chính phủ  sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số: 80/2006/NĐ-CP ngày 09/08/2006 về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số: 92/2008/TTLT-BTC-BTP ngày 17/10/2008 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn về mức thu, chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng Lệ phí cấp bản sao, Lệ phí chứng thực;

Căn cứ Thông tư số: 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính  hướng dẫn về Phí và Lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét Tờ trình số: 22/TTr-UBND ngày 05/6/2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quy định và điều chỉnh mức thu một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định và điều chỉnh mức thu một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân cấp tỉnh cụ thể như sau:

1. Quy định mức thu Lệ phí cấp bản sao, Lệ phí chứng thực

a) Mức thu

- Cấp bản sao từ sổ gốc: 2.000 đồng/bản;

 - Chứng thực bản sao từ bản chính: 1000 đồng/trang; từ trang thứ 3 trở lên thu: 500 đồng/trang, mức thu tối đa không quá 100.000 đồng/bản;

 - Chứng thực chữ ký: 10.000 đồng/trường hợp.

b) Tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu:

Cơ quan ®­îc uû quyÒn thu lệ phí, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã được trích để lại 50% số lệ phí thu được để chi cho công tác quản lý và thu lệ phí.

Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn được trích lại 90% số lệ phí thu được để chi cho công tác quản lý và thu phí.

2. Điều chỉnh mức thu, bổ sung tỷ lệ trích phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Điều 1, Nghị quyết số: 36/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

a) Mức thu phí: Điều chỉnh mức thu qui định tại phụ lục 4 về mức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Nghị quyết số: 36/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên như sau:
- Thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường chính thức là: 5.000.000 đồng/01 báo cáo;

- ThÈm ®Þnh báo cáo đánh giá tác động môi trường bæ sung là: 2.500.000 đồng/01 báo cáo.

b) Bổ sung tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí đánh giá tác động môi trường như sau:
Đơn vị thu phí được để lại 80% số phí thu được để chi cho công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường.

3. Thời điểm thực hiện: Mức thu Lệ phí cấp bản sao, Lệ phí chứng thực và Phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường được thực hiện từ ngày 01/9/2009.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này; Quy định cụ thể chế độ thu, nộp và sử dụng cho từng loại phí, lệ phí để hướng dẫn các đơn vị thực hiện.
Điều 3. Giao Thường trực Héi ®ång nh©n d©n tỉnh, Ban Kinh tế và Ngân sách, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XI, kỳ họp thứ  12  thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2009./.

	N¬i nhËn:

- UBTV Quốc Hội;
- Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán Nhà nước;

- TT Tỉnh uỷ Thái Nguyên;

- Đoàn ĐBQH khoá  XII tỉnh Thái Nguyên
- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- UB MTTQVN tỉnh Thái Nguyên;.
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên khoá XI;
- Toà án nhân dân tỉnh, viện kiểm soát ND tỉnh TN;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PC tham nhũng của tỉnh;

- VP Tỉnh uỷ; VP UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;
- Các Phòng chuyên môn, các CV Phòng Công tác HĐND;
- Báo Thái Nguyên, TT Công báo tỉnh (để đăng);

- TT.HĐND và UBND các huyện, TP, TX;

- Lưu, VT-TH HĐND.
	Chñ tÞch
NguyÔn V¨n V­îng

PAGE
2